
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO III - ARAGUAÍNA, TERÇA - FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2014 - Nº 684

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO --------------------------------------------------------------1
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ----------------------------------------------------1
SECRETARIA DO PLANEJ. MEIO AMB. CIÊNCIA E TECNOLOGIA ----2

RAGUAINA

V

N O S S A C I D A D E , C O M P R O M I S S O D E T O D O S

´P R E F E I T U R A D E

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA 323, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

 CONSIDERANDO que a Administração Pública pode invalidar 
seus próprios atos por ser dotada do poder de autotutela;

 RESOLVE:

 Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria 322, de 22 de setembro 
de 2014, publicada no Diário Oficial do Município de Araguaína, na 
Edição 683, em razão da necessidade do cumprimento de procedimento 
burocráticos da Secretaria Municipal da Fazenda.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 324, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica do Município,

 CONSIDERANDO o Processo administrativo nº 
2474.0008407/2014, no qual solicita licença para exercer mandato 
eletivo;

 CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 146/14 ter sido 
favorável.

 CONSIDERANDO que não há impedimento legal para que a 
servidora pública municipal faça jus a licença ora solicitada, em razão da 
mesma exercer o cargo eletivo de Vereança:
   
 RESOLVE:

 Art. 1º - CONCEDER Licença de Mandato Eletivo, para a 
Servidora SILVINIA PEREIRA DE SOUSA PIRES, matricula nº 29.01700, 
professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

 Art. 2º - A presente licença é correspondente ao período 
de 09/09/2014 a 30/12/2016, devendo a mesma fazer a opção pela 
remuneração nos termos do artigo 38, II e III, da Constituição Federal.

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 09 de setembro de 2014.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

ESCOLA MUNICIPAL LÉIA RAQUEL DIAS MOTA
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL N° 05/2014

Após análise da documentação apresentada e julgada todos os recursos 
referentes ao pregão presencial n° 005/2014, o Srª Cristiane Angélica da 
Costa Castro pregoeira, responsável adjudica às empresas vencedoras 
conforme indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

S. R. DA CUNHA ALENCAR 01,03,06,12,13,14,15,16,17,20,24,29,32,34,36,38,43,51,52
,53,54,59.

R$ 5.153,65 (CINCO MIL, CENTO E CINQUENTA E TRÊS  REAIS E SESSENTE E CINCO 
CENTAVOS)

ARMARINHO & PAPELARIA 
GLORIA EIRELI-EPP

02,04,05,07,08,09,10,11,18,19,21,22,23,25,26,27,28,30,31,
33,35,37,39,40,41,42,44,45,46,47,48,49,50,55,56,57,58,60,
61,62.

R$ 2.547,25 (DOIS MIL QUINHENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E VINTE E CINCO 
CENTAVOS)

Araguaína – TO, 18 de setembro  2014.

Cristiane Angelica da Costa Castro
Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2014

Às oitos  hora(s) do dia 18 de setembro de 2014,  após analisado todos 
os atos e adjudicado todos os itens referentes ao pregão presencial 
n° 005/2014, homologo o referente processo e autorizo a despesa, às 
empresas vencedoras, conforme abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

S. R. DA CUNHA ALENCAR 01,03,06,12,13,14,15,16,17,20,24,29,32,34,36,38,43,51,52
,53,54,59.

R$ 5.153,65 (CINCO MIL, CENTO E CINQUENTA E TRÊS  REAIS E SESSENTE E CINCO 
CENTAVOS)

ARMARINHO & PAPELARIA 
GLORIA EIRELI-EPP

02,04,05,07,08,09,10,11,18,19,21,22,23,25,26,27,28,30,31,
33,35,37,39,40,41,42,44,45,46,47,48,49,50,55,56,57,58,60,
61,62.

R$ 2.547,25 (DOIS MIL QUINHENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E VINTE E CINCO 
CENTAVOS)

Araguaína – TO,  18 de setembro  2014.

ATOS DO EXECUTIVO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 684 - TERÇA - FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

Deuzélia Ferreira Dias
Presidente da Associação de Apoio da Escola Municipal Léia Dias Mota

CEI MUNICIPAL JOSÉ MARTINS DOS SANTOS
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2014

Às oito horas(s) do dia 02 de junho de 2014, após analisado todos 
os atos e adjudicado todos os itens referentes ao pregão presencial 
n° 02/2014, homologo o referente processo e autorizo a despesa, às 
empresas vencedoras, conforme abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

D.S.S. SILVA VAREJISTA 02, 04, 06, 18, 19, 43, 53,54.

R$: 6.468,50 (seis mil quatrocentos e sessenta e oito reais e cinqüenta centavos)

RONALDO GONÇALVES DA SILVA 03,05,09,11,13,14,15,16,20,24,26,31,32,35,36,39,41,
42,44,46,47.

R$: 7.321,90 (sete mil trezentos e vinte e um reais e noventa centavos)

JUAREZ OLIVEIRA LOPES – ME 01,07,08,10,12,17,21,22,23,25,27,28,29,30,33,34,37,
38,40,45,51,52.

R$ 6.548,00(seis mil quinhentos e quarenta e oito reais )

CASA DE CARNE NELORE 48,49,50

R$ 4.170,00 (quatro mil cento e setenta reais)

Araguaína – TO, 02 de junho de 2014

Viviane Gonçalves Brandão
Presidente da Associação

TERMO DE ADJUCAÇÃO

Após análise da documentação apresentada e julgada todos os recursos 
referentes ao Pregão Presencial nº. 002/2014, a Sra. Edinete Marques 
Sousa presidente da comissão de licitação adjuca as empresas 
vencedoras conforme indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

D.S.S. SILVA VAREJISTA 02, 04, 06, 18, 19, 43, 53,54.

R$: 6.468,50 (seis mil quatrocentos e sessenta e oito reais e cinqüenta centavos)

RONALDO GONÇALVES DA SILVA 03,05,09,11,13,14,15,16,20,24,26,31,32,35,36,39,41,
42,44,46,47.

R$: 7.321,90 (sete mil trezentos e vinte e um reais e noventa centavos)

JUAREZ OLIVEIRA LOPES – ME 01,07,08,10,12,17,21,22,23,25,27,28,29,30,33,34,37,
38,40,45,51,52.

R$ 6.548,00(seis mil quinhentos e quarenta e oito reais )

CASA DE CARNE NELORE 48,49,50

R$ 4.170,00 (quatro mil cento e setenta reais)

Araguaína-TO, 02 de junho de 2014.

Edinete Marques Sousa 
Presidente da Comissão de Licitação

ESCOLA MUNICIPAL WILLIAM CASTELO BRANCO MARTINS
ARAGUAÍNA-TO

TERMO DE ADJUCAÇÃO

ASSOCIAÇÃO DE APOIO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA 
MUNICIPAL WILLIAM CASTELO BRANCO MARTINS, após análise da 
documentação apresentada e julgados todos os recursos referente ao 
Pregão Presencial nº 009/2014 o (a) Sr (a) Alessandra Reis de Queiroz 
presidente da comissão de licitação adjuca as empresas vencedoras 
conforme indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

Casa de Carne Nelore 01

Valor R$ 6.890,00 (seis mil e oitocentos e noventa reais)

J.V de Menezes 02

Valor R$ 1.607,20 ( Hum mil seiscentos e sete reais e vinte centavos)

E. Fernandes da Silva 03

Valor R$ 2.313,40 (dois mil e trezentos e treze reais e quarenta centavos)

Juarez de Oliveira Lopes 04

Valor R$ 537,60 (quinhentos e trinta e sete reais e sessenta centavos)

Araguaína – TO, 22 de setembro de 2014.
       

Alessandra Reis de Queiroz
Presidente da Comissão de Licitação

SECRETARIA DO PLANEJ. MEIO 
AMB. CIÊNCIA E TECNOLOGIA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 684 - TERÇA - FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

COMUNICADO

A Secretaria Municipal de Planejamento, Meio Ambiente, Ciência e 
Tecnologia, no uso de suas atribuições legais, comunicam para os 
devidos fins que o Sra. Nadileize Maria da Silva, requereu através 
do processo de nº 1055/2014 a obtenção de Certidão de Alvará de 
Construção valendo-se de documento Cessão de Direito a ser realizado 
no imóvel denominado um Lote de terra urbano nº 13, Quadra 31, 
integrante do Loteamento do Bairro de Fátima, na Cidade de Araguaína-
TO, com as seguintes metragens: 10,00 metros pela linha de frente 
para Rua Edezio Mendes, 10,00 metros pela linha de fundo; pela lateral 
direita 27,00 metros e 27,00 metros pela lateral esquerda, com uma área 

total de 277,00m². Com as seguintes benfeitorias: uma casa de 02(dois) 
cômodos construindo, coberto de telha plan e cercado de arame farpado.

Com o intuito de garantir licitude ao referido processo, a Administração 
Municipal dá publicidade através desse comunicado e estipula prazo 
de 30 dias corridos a quem, por juízo de direito, queira se manifestar 
acerca da legitimidade da propriedade e legalidade da referida Cessão 
de Direito.  

 Por ser verdade firmo a presente nesta data. 

 Araguaína-TO, 23 de setembro de 2014.


		2014-09-23T17:17:52-0300
	ARAGUAINA PREFEITURA:01090248180




